令和 7 年度 島根県 CDE の会 第 1 回研修会
拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、島根県 CDE の会の研修会を、下記の通り企画しました。

今回の研修会は、心不全について糖尿病との関連や療養の支援について学びます。

グループワークでは今後の活動に役立てることができるように、活発な発言・意見交換を

していただきたいと考えています。

ご多忙な時期とは思いますが、皆様のご参加をお待ちしております。

敬具

１．日 時   令和 8 年 2 月 8 日（日）  9:55～16：00

２．場 所   出雲市民会館

〒693-0023 島根県出雲市塩冶有原町 2 丁目 15   TEL：0853-24-1212

３．日 程

9：30～9：55  受付

9：55～     オリエンテーション、会長挨拶

10：00～11：20 講演 1 「メディカルスタッフに知って欲しい心不全診療」

講師 島根大学医学部 内科学講座内科学第四

                  教授   田邊 一明 先生

 休憩（10 分間）

11：30～12：40 講演 2 「CDE に伝えたい心不全のある方への支援」

講師 島根大学医学部附属病院

               慢性心不全看護認定看護師  大矢 菜穂子 先生

休憩（60 分間） ～ 昼食は各自でご準備ください

13：40～15：20 グループワーク

     「心不全のある糖尿病をもつ方への支援」
事例提供  大國内科クリニック 管理栄養士 黒崎和美さん
進行 まとめ 松江赤十字病院 看護師 千代直尚さん

休憩（10 分間）

15：30～16:00 活動報告① 「島根県 CDE 取得後の活動」

       松江赤十字病院 薬剤師   中谷治規さん

          活動報告② 「CDE の資格を取得後の外来での活動報告

                      【糖尿病透析予防チームの立ち上げ】」

出雲市民病院 看護師  錦織美智子さん

16:00 閉会

右の QR コード または、URL から参加申し込みをお願いします。

申し込み締め切り：令和 8 年 2 月 1 日 (日)

事前に体調管理をしていただき、当日、発熱等少しでも

体調に不安のある方は参加をご遠慮下さい。

●島根県 CDE 更新必須単位 島根県 CDE の

2 単位が取得できます

●日本糖尿病療養指導士 更新のための単位 2 群 １単位（申請中）

【問い合わせ・連絡先】

E-mail：ishimari@med.shimane-u.ac.jp（事務局：石川）

https://forms.gle/MZBsgRZmGyang9Lr7